
Seminarieforstander Helge Haar

Den 6. Januar 1949 døde forhenværende Semi¬
narieforstander Helge Haar.
Han er født den 7. Sept. 1880 som Søn af Sogne¬

præst Haar i Kongens Lyngby. 1906 blev han teolo¬
gisk Kandidat, drev derefter Studier ved Universi¬
teterne i Heidelberg, Erlangen og Munchen. Efter
Hjemkomsten blev han Lærer ved Hellerup højere
Pigeskole, Femmers Kvindeseminarium og Assi¬
stent ved Københavns Univeritets teologiske Labo¬
ratorium. Kirkehistorie var hans Speciale.
I 1918 blev han Lærer ved Ribe Seminarium, som

Forstander Søren Noe-Nygaard da havde solgt til
Staten, der omdannede det til Statskvindesemina-
rium. I 1930 blev Haar Forstander for Seminariet

og virkede som saadan til 1947. Tilgangen af Elever
var temmelig ringe, men Helge Haars Energi holdt
Seminariet oppe, til der kom bedre Tider, og der
levedes et rigt Liv derude sammen med Forstande¬
ren og dygtige Lærere. Haar var meget afholdt af
sine Elever. Han samarbejdede med Ribe Lærer¬
kreds, der holdt sine Møder her, ligesom han arran¬
gerede store folkelige Møder derude.
For en saa historisk indstillet Personlighed som

Helge Haar var det at bo i Ribe som for en Fisk at
komme i Vandet. Det var en Selvfølge, at han blev
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Formand for Museet i Hans Tavsens Hus, hvor han
udførte et stort Arbejde og bl. a. beskrev flere af
Museets sjældne Middelalderfund. Endvidere var
han Næstformand i Ribe Turistforening og Med¬
stifter af Ribe Musikforening.
Ligeledes indvalgtes han i Bestyrelsen for Histo¬

risk Samfund for Ribe Amt, og Samfundet skylder
ham Tak for hans Virksomhed her. Efter faa Aars

Forløb trak han sig dog ud af Bestyrelsen.
Helge Haar har udsendt betydelige kirkehisto¬

riske Arbejder — Emner fra det gamle Ribe har
ofte tiltrukket ham — saavel som Afhandlinger af
pædagogisk Art. Her skal blot nævnes hans Med¬
arbejderskab ved »Kirkeleksikon for Norden« og
ved Festskriftet i Anledning af Ribe Bispesædes
1000 Aars Jubilæum og hans Afhandlinger i »Ribe
Stifts Aarbog«, hans Folkeudgave af Palladius' Vi-
sitatsbog, hans Afhandling om Ansgar i »Festskrif¬
tet til den danske Kirke 1926« og om Julens glemte
Sanger Anders Pedersen Romdorph i Statssemina¬
riets Elevforenings Aarsskrift 1933.
Efter at have taget sin Afsked som Forstander

bosatte Haar sig i Barndomsbyen Lyngby, hvor han
kun levede godt et Aar, saa kom Døden.
Som han savnes af Ribe By og dens Borgere, vil

hau savnes af kirkehistorisk interesserede Læsere.
H. K. K.


